
BOgoMtAlEr
tematikker i Højholts tekster
Per Højholt regnes for én af det 20. århundredes 
væsentligste nordiske digtere og var en drivende kraft 
i moderniseringen af dansk litteratur fra 1960 érne 
og frem. Med Hørbylundemanden ønsker Stefan 
Kjerkegaard at introducere litteraturstuderende og 
undervisere i litteratur til Højholts forfatterskab. 
Bogen beskæftiger sig med tekster ud fra en periode-
inddeling af forfatterskabet og kaster blandt andet 

nyt lys over den tidlige og sene fase. Derudover introducerer bogen til 
centrale tematikker i Højholts nyskabende tekster.

Hørbylundemanden, Stefan Kjerkegaard, Aarhus Universitetsforlag, 
195 sider, 198 kr. 

Skrevet af Anja Kjærgaard

Litterære tankebaner
Den nyeste udgivelse i serien Moderne litteraturteori 
giver en række bud på, hvordan menneskesindet og 
vores kognitive mekanismer producerer litteratur. 
Med fem oversatte teoritekster føres læseren rundt 
i den kognitive poetiks landskab, og blandt meget 
andet forbinder bogen korttidshukommelse med 
rim, metaforik med begrebsdannelse og forklarer, 
hvordan litteraturen ofte kreativt udnytter hele vores 
forståelsesapparat. Udgivelsen søger nye jagtmarker 

og udvider de litterære svar med neurofysiologi, fænomenologi og 
andre humanvidenskabelige metoder.

Kognitiv Poetik, Line Brandt og Frank Kjørup (red.), Aarhus Univer-
sitets forlag, 235 sider, 198 kr.

Skrevet af Casper Hartmann Dam

de troede på søslanger
“Jeg tror paa Søslangen,” udtalte den danske havfor-
sker Anton F. Bruun i krigssommeren 1941 til den 
danske presse. At der måske levede enorme søslanger 
på bunden af verdens dybeste have, var en forførende 
tanke. På jagt efter søslangen er en videnskabshistorisk 
beretning om den storstilede Galathea-ekspedition. 
Bogen kommer tæt på de mennesker, der var med 
til at gøre Danmarks dengang dyreste og største vi-
denskabelige ekspedition til en succes. Den farverige 

beretning brydes af teoretiske afsnit om de videnskabelige resultater, 
og der trækkes linjer frem til Galathea 3-ekspeditionen. 

På jagt efter søslangen – Galathea-ekspeditionen 1950-52, Kristian 
Hvidtfelt Nielsen, Aarhus Universitetsforlag, 272 sider, 298 kr. 

Historien bag historien
Denne bog handler på forskellig vis om kunsthisto-
riografi, både betragtet principielt og anskuet ved 
specifikke undersøgelser af fagets praksis inden for 
historieskrivning. Hvad går historien bag historien ud 
på? Hvordan er kunsthistoriens historie konstrueret? 
Bogens forfattere belyser blandt andet emnet gen-
nem tv-serien Miami Vice, skyskrabere, kunstneren 
Kristian von Hornsleth og genoplivningsmyter fra 
antikken og renæssancen.

Kunsthistoriografi – Syv foredrag fra et seminar på Afdeling for Kunst-
historie, Institut for Æstetiske Fag, april 2008, red. Anders Troelsen mfl., 
245 sider, kan afhentes gratis på Afdeling for Kunsthistorie eller downloades 
via afdelingens hjemmeside.

ildsjælenes egen historie
Historiens Ildsjæle indeholder portrætter af perso-
ner, der på en særlig måde har arbejdet med historie 
og historieformidling. Her er folk, der har arbejdet 
i det helt lokale miljø, og andre, der har arbejdet 
med regionale eller nationale samfund. Historiens 
Ildsjæle bringer læseren tættere på de motiver, der 
driver folk med en særlig energi. Hvad har de været 
motiveret af? Hvordan har de reageret på modgang? 
Var deres arbejde med historien udtryk for en indre 

ild, et selvudviklingsprojekt, eller gik deres tanker i retning af større 
samfundshensyn? Aarhus Universitets egen Jens Vellev, der er lektor 
i Middelalderarkæologi, er blandt de portrætterede.

Historiens Ildsjæle, red. Jes Fabricius Møller, Dansk Historisk Fællesråd, 
160 sider, 148 kr.

Mennesket i det moderne
Familien, naturen, historien, Gud og nationen var 
med Det Modernes gennembrud i 1800- og 1900-tal-
let ikke længere en fast ramme om menneskelivet. 
Nu måtte den enkelte selv finde svarene og skabe 
meningen i en verden, hvor menneskelivet var redu-
ceret til et element i et meningsløst univers under-
kastet ubrydelige naturlove. Hvordan forvaltes den 
meningsløshed, moderniteten tilskriver ikke bare 
verden, men også den enkeltes eksistens, og hvordan 

kan mennesket i en sådan verden tage ansvar for sig selv? Disse og 
mange andre spørgsmål ligger som grund for de forskellige bidrag til en 
forståelse af den tid, vi måske befinder os midt i, måske er på vej ud af.

Modernitetens verden – Tiden, videnskab, historien og kunsten, red. 
Ole Høiris og Thomas Ledet, Aarhus Universitetsforlag, 572 sider, 498 kr.

hu   agasinet no. 4 · december 200942 bogoMtAler



vildmarkseventyr
For at gøre en ende på sibiriske jægeres udnyttelse 
af zobelerne gennem århundreder iværksatte Rane 
Willerslev et idealistisk pelsprojekt, men det gik 
hurtigt skævt, da han kom på tværs af den russiske 
mafia. Han måtte flygte ud i vildmarken, hvor jagten 
er et spørgsmål om liv eller død. Han overlever dog 
kulden og sulten ved at skyde dyr. I På flugt i Sibirien 
fortæller den århusianske lektor om sine vilde eventyr 
i Sibirien. Det er historien om en virkelighed, der 

ligger meget fjernt fra de fleste andres.
På flugt i Sibirien – Zobeljagt, russisk mafia og 65 minusgrader, Rane 

Willerslev, Gyldendal, 204 sider, 250 kr.

Bon appetit
Sagnfiguren Tantalus fik en hård straf, da han for-
nærmede guderne: Han måtte til evig tid sulte og 
tørste, mens han var fanget i en overflod af mad og 
drikke. Det er denne bogs pointe, at Tantalusmyten 
begynder at ligne en ny fortælling over det moderne 
menneskes paradoksale appetit og følelsesstruktur. 
Tantaluskvaler undersøges i fortællinger af blandt 
andre Franz Kafka, Siri Hustvedt, Karen Blixen, 
Klaus Rifbjerg, Salman Rushdie, Jørgen Leth og 

Lars von Trier. Kunstens fortællinger kan supplere med nye vinkler 
på nutidens psykosociale problemer med appetit, som hidtil har været 
domineret af biologiske forklaringer.

Tantaluskvaler – den moderne fortælling om appetit, Mads Julius Elf, 
Aarhus Universitetsforlag, 246 sider, 298 kr.

den kolde krig i billeder
I Den kolde krigs billeder fortæller forfatteren om, 
hvordan den kolde krig tog sig ud i populærpres-
sen 1945-1962. Det er et overraskende billede, der 
tegnes. Malkepiger blandes med det nyeste militære 
hardware. Atombomben kobles med sexede kvinder. 
Atomkraften anvendes i biler, fly og komfurer. Ken-
nedy og Gagarin behandles som nutidens popstjerner. 
Søren Hein Rasmussen, der er samtidshistoriker på 
Aarhus Universitet, kommer vidt omkring i denne 

Danmarkshistorie, der bl.a. bygger på Billedbladet, Se & Hør, Samvirke, 
Anders And & Co, film og musik. 

Den kolde krigs billeder, Søren Hein Rasmussen, Gyldendal, 360 
sider, 300 kr. 

Fællesskaber anno 2009
I takt med den tiltagende globalisering, hvor informa-
tioner, mennesker og penge i hidtil uset grad bevæger 
sig over landegrænser, er det blevet stadig vigtigere at 
analysere og reflektere over, hvad det vil sige at være 
fælles om noget. Traditionelle fællesskabsformer er 
under forvandling, og nye, eksempelvis populistiske 
og nationalistiske, former for fællesskaber er opstået. 
Udviklingen skaber et påtrængende behov for at 
reflektere over ‘fællesskab’ som et filosofisk begreb, 

et politisk projekt og en kunstnerisk dimension. Spørgsmålet om fæl-
lesskabet trænger sig på, idet måden, hvorpå det at være fælles defineres, 
har afgørende betydning for måden, hvorpå et samfund indrettes. 

Fællesskabsfølelser – kunst, politik, filosofi, red. Mikkel Bolt og Jacob 
Lund, Klim, 238 sider, 250 kr.

tillyke Madsen
Den 2. November 2009 fyldte Svend Åge Madsen 70 
år. I den anledning udkommer et festskrift, der præ-
senterer intet mindre end toogtyve indgange, opgange 
og afgange til Århusforfatterens værk. Bidragyderne til 
denne bog har alle på hver deres måde haft fornøjelsen 
af at forvilde sig ind i Madsens særlige univers. Med 
denne bog føjes nye og aldeles anderledes facetter til 
det billede, vi har af Madsen og hans forfatterskab. 
Hvem er manden bag dette skab, hvor skal skabet stå, 

og hvad gemmer der sig af spændende sager i skabets skjulte skuffer? Der 
er blandt andre bidrag af Klaus Rifbjerg og Jørgen Leth.

At fortælle Svend Åge Madsen, red. Lars Green Dall, Klim, 229 sider, 249 kr. 

Livtag med genren
Selv om store dele af moderne genreteori finder det 
umuligt at klassificere litterære genrer i forskellige 
skarpt afgrænsede kategorier, anses genrer fortsat 
som uomgængelige. Genren er på én gang tekstens 
grænse og dens åbning mod andre tekster. Genrer 
opstår i et spil med læserens genrehorisont og som 
transformationer af vores hverdagssprog. Antologien 
rummer såvel klassiske som nyere tekster inden for 
moderne genreteori og bringer oversættelser af blandt 

andre Tzvetan Todorov og Gérard Genette. Bogen er 7. bind i serien 
Moderne Litteraturteori, hvor eksperter nøje udvælger de vigtigste tekster 
inden for bestemte områder af litteraturvidenskaben. 

Genre, red. Jørgen Dines Johansen & Marie Lund Klujeff, Aarhus 
Universitetsforlag, 230 sider, 198 kr. 

hvor intet andet er angivet er bogomtalerne skrevet af stefan M. rasmussen
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